
QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 9

RESOLVE:
Aplicar à Empresa CHAVES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA-EPP 
a penalidade de:
1.             Multa indenizatória no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), correspondente a 10% (dez por cento) do valor da Nota 
de Empenho (R$4.000,00), com base no item 15.3.2, inciso II, 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2012-MP/PA.
Belém, 24 de janeiro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 519/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013, e 
autorizar o gozo nos períodos de 21/1 a 21/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 520/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA licença para tratamento 
de saúde, no dia 13/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 521/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR desta Capital à cidade de São 
Paulo/SP, no período de 20 a 28/1/2014, a fim de realizar 
consultas e exames médicos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 523/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Curralinho;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para, até 31/3/2014, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Curralinho, a contar de 1º/2/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade no 5º cargo da Promotoria de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 27 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 526/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 003/2014-MP/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 597/2014, de 8/1/2014,

R E S O L V E:
I – DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, para, até 5/2/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 3º Procurador de 
Justiça Cível, durante o afastamento do titular, Dr. ANTONIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, a contar de 7/1/2014.
II – DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
2º Procurador de Justiça Cível, para, até 5/2/2014, sem prejuízo 
de suas atribuições, responder pelo expediente do 9º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da titular, Drª. LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES, a contar de 7/1/2014.
III – DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, para, até 5/2/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente 
do 10º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da 
titular, Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, a 
contar de 7/1/2014.
IV – DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cível, para, 
até 5/2/2014, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do titular, Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, a 
contar de 7/1/2014.
V – DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, para, até 31/1/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições, responder pelo expediente do 14º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da titular, Drª. MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, a contar de 
7/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 27 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 527/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2014-MP/COORD/
ATM, datado de 9/1/2014, protocolizado sob o nº 1144/2014, 
em 13/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem a função de Coordenador e 
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
respectivamente, no período de 7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 528/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 006/2014-GAB/ACS, 
protocolizado sob o nº 1102/2014, de 8/1/2014,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a Promotora de Justiça EVELIN  STAEVIE DOS 
SANTOS para atuar na sessão do Tribunal do Júri pautada para o 
dia 17/1/2014, referente ao processo nº 0000002-60.2011 (Réu: 
Leandro Silva de Lima), que tramita na Comarca de Gurupá, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA para, até 31/3/2014, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Gurupá, a contar de 17/1/2014, 
sem prejuízos de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 27 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 529/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 013/2014-MP/3ª PJT, 
protocolizado sob o nº 1680/2014, de 15/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, até 20/3/2014, atuar em conjunto no 
1º, 2º e 3º cargo das Promotorias de Justiça de Tucuruí, a contar 
de 20/1/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 27 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 530/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 010/2014-MP/Coord, 
protocolizado sob o nº 1079/2014, de 10/1/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de São João de 
Pirabas, no período de 13 e 14/1/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para exercer o cargo de Promotor de Justiça de São João 
de Pirabas, no período de 15 e 19/1/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 27 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 531/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBU licença para tratamento de saúde, no período 
de 13 a 17/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRICIA DE FATIMA DE 
CARVALHO ARAUJO FRANCO COSTA licença para tratamento 
de saúde, no dia 17/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 532/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto nº 01/2013-
MP/PJCrim, datado de 30/8/2013, protocolizado sob o nº 
35434/2013, em 9/9/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
no período de 7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
janeiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 533/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA 
MOTA PAES licença para tratamento de saúde, no período de 
13 a 23/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.


